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ZFolitUseii lap.
Megjeleli minden csütörtök és vasárnap reggel. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal Kollár A. könyvkereskodóse 
hol oz előfizetések és hirdetések felvétetne^

Tizennegyedik évfolyam.
Előfizetési árak

Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 
2 kor. 50 fill. Egyts szám ára 10 fillér.

Hirdetések jutányosán szőniittetr.ak.

Jegyzetek a bankvitáról.
Állítólag a bankszabadalom meghosz- 

szabbitásáról szóló törvényjavaslatot tár­
gyalja most a képviselőház.

Az utóbbi napokban azonban a mi 
parlamentünk utolsó évtizedének hagyo­
mányaihoz tapadó botrányok és személyes 
villongások kerültek ismét napirendre.

Szomorú látvány, tele Ízléstelenséggel, 
legközönségesebb durvaságokkal és léha 
szófecsérléssel. Maga a bankvita már 
öt hét óta tart. Voltak tartalmas és 
szakszerű felszólalások, úgy a munka­
párt, mint az ellenzék részéről. De a 
a beszédek nagyobb része üres szalma- 
cséplésből állott.

Az önálló és közös bank kérdése már 
unos-untig, bőségesen meg lett vitatva. 
A parlamenti bizottságok, pénzügyi körök 
és a sajtó évek óta olyan kimerítően 
foglalkoztak vele, hogy már egyetlen uj 
argamentum sem hozható fel sem az 
egyik, sem pedig a másik álláspont mel­
lett vagy ellen.

Ennek dacára semmibe sem veszik 
az ország idejét, pénzét, legfontosabb 
érdekeit és se szeri, se száma a sok 
üres beszédnek, amellyel mesterségesen 
nyújtják a külömben végelgyengülésen 
szenvedő vitát. Be nem vallott obstruk­
ció folyik.

A legutolsó ellenzéki honatya is, aki­
nek pénzügyi tudása legfeljebb a válasz­
tási kontók összeállításában merül ki, 
dörgedelmes szónoklatot tart a közös 
bank ellen.

Pedig az ország tisztán látja, hogy itt 
csupán hatalmi kérdésről van szó és 
semmi egyébről.

Lehetnek tiszteletre méltó kivételek, 
akik elvi okokból ragaszkodnak az ön­
álló bankhoz/ Ezekről nem szólunk. De 
a leggyengébb kvalitású, nagy szólamu 
és nagy hangú uraknak is tudniok kell, 
hogy merő absurdum ma az önálló bank 
felállításáról beszélni és a közös bank 
szabadalmának meghosszabbítását meg­
akadályozni. Tudniok kell, hogy vak­
ságba és romlásba sodorják az országot, 
ha meg nem hosszabbítják a közös bank 
szabadalmát.

Egyetlen komoly és meggyőző érv, 

vagy adat nem merült fel, amely azt 
bizonyítaná, hogy a közös bank nem áll 
feladata magaslatán, hogy az osztrák­
magyar bank nem elégiti ki teljes mér­
tékben és a legméltányosabb feltételek 
mellett, a magyar hiteligényeket, hogy 
nálunknál tőkében, iparban sokkal fej­
lettebb és összehasonlíthatatlanul gazda­
gabb Ausztriával közösen fentartott jegy­
bank nekünk, a szegényebb és gyen­
gébb félnek elvitázhatatlanul több előnyt 
és hasznot nyújt, mintha a velünk vám 
közösségben élő Ausztria mellett mi 
önálló jegybankot állítunk fel.

A paritás elve éppen a közös bank 
intézményében és működésében a leg­
pregnánsabb módon nyer kifejezést. 
Ha pedig ez igy van — az ellenkező­
jét senki sem bizonyította — nem Is­
tenkáromlás-e az utóbbi években lezaj­
lott politikai és parlamenti válságok 
után a dolgok mai stádiumában, amikor 
december 31-én lejárt a szabadalom és 
annak megújítása a külföldön élvezett 
hitelünk és bizalmunk megszilárditása 
miatt is elodázhatatlan, hosszú, meddő 
vitával a javaslat elfogadását és letár- 
gyalását megakadályozni?

Azt mondottuk, hatalmi kérdés az 
egész Ezért van ez a nagy vízözön, a 
sok epés és elkeseredett felszólalás, a 
sok botrány és izgalom. Hisz eléggé 
köztudomású, hogy Kossuth Ferenc és 
Apponyi Albert mint miniszterek haj­
landók voltak a közös bank meghosz- 
szabbitására, csak Justhék türelmetlen­
ségei, amivel az alkotmánypártiakat a 
koalícióból kirekeszteni és a 67-es al­
kotmánypártiak által betöltött helyeket 
elfoglalni akarták, bontotta meg a koa­
líciós szövetség és hiúsította meg a 
közö bank meghosszabbítását. Kossuth 
és Apponyi százszor jelentették ki, hogy 
nem engedik az önálló bank miatt az 
országot a falnak vinni, hogy az önálló 
bank ezidőszerint meg nem valósítható, 
hogy képtelenség annak további forszi- 
rozása. Lukács miniszter akaratszerüleg 
bizonyítja, hogy a koalíciós kormány — 
a három függetlenségi miniszter hozzá­
járulásával — már 1907-ben megálla­
podott az osztrák kormánnyal arranézve, 
hogy milyen irányelvek szerint fogják az 

1910-ben lejáró közös bank szabadal­
mát meghosszabbítani.

Avagy kételkedik e abban valaki, 
; hogy a Kossuth-párt két legélesebb 
' mostani szónoka Désy Zoltán és Mezőssy 
. Béla 48-as államtitkárok a 67-es mi­

niszterek Wekerle és Darányi oldalán, 
abban az esetben is ellenezték volna a 

í közös bank meghosszabbítását, ha a 
a koalíciós kormány terjeszti azt be és 
az a nagy elkeseredés, müfelháborodás, 
amely az ellenzék mostani vitája alatt 
toporzékol, nem jelentkezett volna-e 
zajos helyeslés és tetszés alakjában 
ugyanezen javaslattal szemben, ha azt a 
koalíciós kormány nyújtotta volna be.

Ne játszunk a jelszavakkal és ha far­
sangban vagyunk is, vessük le az álar­
cot. Ugyanazok, akik mint függetlenségi 
és 48 as Kossuth-párti képviselők eze­
lőtt három évvel megkötötték Ausztriá­
val a közös vám meghosszabbításáról 
szóló szerződést, és felemelték a kvótát, 
honnét veszik az erkölcsi bátorságot 
ahhoz, hogy most megint a régi függet­
lenségi tógába bújtak és tüzokádó jele­
neteket provokálnak és dörgedelmes 
szónoklatot szavalnak a kormánynak 
a legszigorúbb tárgyú, bírálatot kiálló 
és az ország pénzügyi helyzetét gondo­
san megvédő javaslata ellen

Mi ez egyéb, mint hatalmi kérdésnek, 
mint a politikai és egyéni önzésnek 
legrutabb játék, mint a legfrivolabb 
szemfényvesztés ?

A takarékpénztár 
közgyűlése.

Alig van Baján intézmény, mely jobban 
domborítaná ki azt az úgyszólván őserőt, mely 
a mi városunkat, annak közönségét a múltban 
a nagy Bácsországban úgy az ipari és keres­
kedelmi, mint a közművelődési téren is vezető 
szerepre kép sitelte, mint nemcsak városunk, 
de a megye legrégibb pénzintézete a Bajai 

■ Takarékpénztár.
Ennek a pénzintézetnek alakulása ama ma­

gasztos korszakra esik, mikor az ország újjá­
születésének mintegy előérzetében a nagy Szé- 
cbenyi-félc id ák megismerésének hatása alat, 
a nemzetből közgazdasági szükségleteink érde­
kében olyan óhajok és vágyak váltak ki, me­
lyeknek nagyrésze hosszú és nehéz erőlködés 
után immár valóra vált 1847 b n alakult meg 
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a Bajai Takarékpénztár, akkor, amidőn a ta­
karékpénztári intézmény Duna-Tiwa között, 
Budapesttől lefelé teljesen ismeretlen volt még. 
Minden tekintetben érdekes és tanulságos ezen 
pénzintézet kelet kérésének és I-. jlódésé > *k tör­
ténete, különösen Baja közönségére néz-. , mert 
elsősorban a mi városunk polgárságáé az ér­
dem, azt illeti meg az utókor elismerése an­
nak fejében, hogy az ország Délvidékén úgy­
szólván elsőnek volt képes fölismerni ezen in­
tézmény közgazdasági értékét « ennek érd-kében 
nemcsak fáradtságot, de anyagi kockázatot is 
hozott áldozatul.

A Bajai Takarékpénztár február 12-én tar­
totta meg a hatvanharm?dik évi rendes köz­
gyűlését, melyet Latint vits Pál n. főispán, a 
takarékpénztár elnöke vezetett.

Referádánk nem akar a takarékpénztár ér 
dekében egyoldalú tédósitást adni, csak rámu­
tatni kívánunk arra az erőre, melyet cikkünk 
elején említettünk, mely erő a bajai közönsé­
günkben a lefolyt hatvanhárom év óta is ép­
ségben, meggyarapodva fennmaradt. Ez az erő 
megnyilatkozik az intézet fejlődésében, kitűnik 
azon nagy bizalomból, melynek legvilágosabb 
kifejezője a nagy betétállomány, mely 13.396.462 
korona 71 fillért tesz ki. Közel tizennégymil- 
lió megtakarított vagyont kezel tehát az inté- 
tézet egymaga. Ennéi a pontnál meg kell ál­
latiunk egy kis kitérőre. Ezen, a mi varosunk 
vagyonosodási és megélhetési viszonyaival se- 
hogysem Összeegyeztethető hatalmas betéti 
állomány arról tanúskodik, hogy nagy sugár­
körben erre az intézetre van koncentrálva a 
nagyközönség bizalma, mert hiszen kétségtelen, 
hogy az a fölhalmozott pénztömeg nem csu­
pán Baja po'gárainak megtakarított tőkéiből 
került össse. Kétségkívül a messze vidéknek 
hosszú évtizedekre visszanyúló tapasztalásából, 
megnyugvásából kinőtt rokonszenv és bizalom 
hozta el az intézet pénztárába.

Mindenesetre elismerést és megbecsülést vált 
ki a társadalomból a takarékpénztár ilyen 
előrehaladása, mely nagyban hozzájárul ahhoz 
a csekély vigaszunkhoz, hogy Baja nem sülyedt 
még egészen az elfeledettség reménytelen 
homályába. Dokumentálja a többi helybeli 
pénzintézetekkel együtt azt, hogy igenis meg­
van a mi közönségünkben az a képesség, mely­
lyel a közgazdasági utakon a vezetők között 
tud szerepelni.

Egy nagyobbszabáau váró fejlesztő program- 
mukra, egy nagy nagyobb stilü vezető ern 
bérré a közügyek terén, csupán ezek után 
áhítoznak hosszú évtizedek óta terpedő közál­
lapotaink, amikor a kellő hivatottságu vezér 
hozni fogja ezen életképes, támogatásra és 
lelkesedésre érdemes programmot, azaz idő­
pont fogja egyszersmind jelenteni azt az ör­
vendetes fordulatot, melytől kezdve városunk 
közviszonyaiban a jól kiérdemelt és sokáig 
várt imponáló haladás veszi majd kezdetét.

A Bajai Takarékpénztár közgyűlésére egyéb­
ként újból megválasztotta Állaga Ottó, Sárdi 
János és Tury Mátyás iga'gatósági tagokat és 
uj igazgatósági tagnak Müller József bajai 
nagybirtokost, aki el az intézet igazgatósága 
kiválóan népszerű, közbecsülésben álló és köz­
gazdasági kérdésekben jártassággal biró férfiút 
nyert.

Id. Fúró Lajos felügyelő bizottsági tagot 
szintén újraválasztották.

A részvényes közönség természetesen nagy 
megelégedéssel honorálta az elnök és Szutrély 
Lipót vezérigazgató ismertetéseit az intézet 
működésétől, melynek folyományaként jelent­
kezik az a jövedelmi eredmény, ami a pár év 
előtt fölemelt mennyiségű részvény után vál­
tozatlanul megad i és föntartani képes oszta 
lékot, amellett, hogy a tartalékok gyarapítása 
is folyik

T-ZZ ZES 3S z-r..
— PoSmaniczky Enöre báró — őrnagy. 

Lapzártakor egyszerre két örvendetes 
hir érkezik Podmaniczky Endre báró, 
orsz. képviselőről. Az egyik a báró 
egészségének jobbrafordulását jelenti és 
azt, hogy képviselőnk február 2l-cn 
étkezik haza Mentőm ből. A másikat a 
képviselőház folyosóján beszélték a leg­
illetékesebb körök; Podmaniczky Endre 
bárót közelebb szolgálatonkivüli tarta­
lékos őrnaggyá nevezik ki

— 12.000 koronába korült a bajai 
kolera. A polgármester a napokban terjesz­
tette föl a bajai koleraellenes óvintézkedések­
ről szóló kimutatást. Eszerint tizenegyezer 
koronán felül előlegesett a város a kormány­
nak, mely összeget a miniszter közelebb meg­
téríti.

— A bajai Sportegylet dzsiu-dMicu 
tanfolyamot tart 1911. február hó 19 tői 
kezdve a polgári iskola tornacsarnokában. 
Jelentkezni lehet az egylet vezetőségénél és 
Nagy Ferenc mesternél.

— A vaskutl gyógyszerésa halála. Grázl 
doktor, vaskuti községi orvos vasárnap bent 
lárt Baján, és sürgős intézkedést kért Vojnich 
Máté főszolgabírótól Thold István vaskuti 
gyógyszerész helyettesítése érdekében. A 
gyógyszereszen t. i. az elmezavar tünetei mu­
tatkoztak és félő volt, hogy továbbmüködésé 
vei bajt okoz. A főbíró nyomban intézkedett, 
Grázl orvos pedig visszatért Vaskutra. A haza­
érkező orvost mar Thold gyógyszerész halál­
híre fogadta. A gyógyszerész mornummal 
megmérgezte magát. 41 éves volt, özvegyet 
és családot hagyott vissza.

— Magyarkanizsának nem tetszik a 
neve. A magyarkanizsaiakat már gyerekko­
rukban is megverték, ha nem vettek részt 
valami mozgalomban. Minthogy pedig most 
már minden ki van haicolva, a magyarkani­
zsaiak, csakhogy tétlenül ne vesztegeljenek, 
mozgalmat indítottak, hogy a város nevét 
Otcamzsara változtassák vissza.

— FÖlüiflzetós. A bajai Munkás Otthonnak 
1911. évi február hó 12 én tartott táncmulat­
ságán felülfizetni szívesek voltak : Mélt. Szemző 
Gyuia főispán 20 k., Czérnay Imre 10 k , 
Trafikant Károly 6 k. Schmidt Ferenc, Somogyi 
Emil, Bajai Ipartestület 5—5 k. Ackermann 
János 4 k.Tomasics Sándor, Preisz Béla 3—3 k. 
Fischer Pál, özv. Fieischer Benőné, Fábik Jó­
zsef, N. N., Acél Lajos, Gáli Lajos, Schnetzer 
Ernő, Thész Péter 2—2 k., Hutflusz Vendel 
1 k. N. N. 97 fill Pock Nándor 76 fill. A 
szives adományokért ezúton mond köszönetét 
a Munkás Otthon "ezetősége.

— Vegye tudomásul, hogy nátha, rekedt­
ség és elnyálkásodottság ellen csakugyan ki­
tűnő a Feller-féle Elsafluid. Magunk is 
meggyőződtünk róla mell- és torokfájásnál, 
hogy tényleg gyógyító, köhögést csillapító, 
frissítő hatása van. Próbatucatja 5 korona, 2 
tucat 8 korona 60 fillér bérmentve. Készítője 

csakis Feller gyógyszerész, Stubica, Centrale 
124 sz. (Zágrábinegye).

— Schaumann Gyula gyógyszerész gyo- 
morsójA több mint 30 év óta, mint dietiküs 
készítmény a legjobb hírnévnek örvend, amit 
számos elismerő oklevél igazol. Előnyösen és 
megbízhatóan hat az emésztési folyamatnál 
gyomorbajnál, savképződésnél, felböffögésnél 
stb. úgy, hogy ez mint legrégibb háziszer, nagy 
elterjedtségnek és közkedveltségnek örvend. 
Előnyös hatást, rácionális összetételének kö­
szönheti A kényelmesebb és kellemesebb fel­
használás végett Schaumann gyógyszerész a 
gyomorsó kívül gyárt még gyomorpasztilát is, 

! mely a gyomorsónak hatásával teljesen egyen’ő. 
; Az ára mindkét készítménynek ugyanaz, mint 

eddig: 1.50 korona dobozonként.

A Sport-Egyesület szinielöadása.
Az a hir járta, hogy f. hó 11-én a bajai 

Sport-Egyesület műkedvelő előadásán »a há­
rom testőr* cimü vígjáték főszerepét egy va- 

: lóságos színész fogja eljátszani.
Némelyek azt gondolják, hogy ez a hir 

csalódásra vált, én pedig azt mondom, hogy 
három színész játszott ezen az emlékezetes 
estén :

Budai Irén, Dr. Stern József és Urhegyi 
Jenő.

Mindhárman oly jót nyújtottak, hogy töb­
bet már nem is lehetne várnunk.

Budai Irén-ről íöljegyezhetjük, hogy igen 
éles szemmel látja meg minden szerepében 
azt a finomodottságot vagy költői mezt, mely 
a szövegben csak úgy a sorok között van el­
rejtve, de amivel ő eddig minden alakját föl­
ruházta s amely megszemélyesitettjeit mindig 
az ő keresetben eleganciájával hozta a szín­
padra, úgy hogy azok mindig megnyerték ro- 
konszen vünket.

No és ilyen diszletek között, melyeknek 
megfestéséhez Kovács Sándor festőművésznek 
gratulálnunk kell, kellően érvényesült Í6 a sok 
kérővel megáldott »Lizá«-nak Diana-szerü 
alakja.

Azonban, nehogy kérőnek tartassam, átté­
rek Stern József Polacsek J. Jánosára azaz bu- 
davölgyi Polacsek J. Jánosára, melynél karak­
terisztikusabban megjátszott alakot kitől vár­
hatnánk mástól, mint legfeljebb egy második 
Stern Józseftől.

Túlzás nélküli zsargonja külön dicséretet ér­
demel.

Urhegyi Jenő, mint Rátky oly ügyes és 
rutinirozott volt, hogy majdnem elhomályosí­
totta régi alakításait.

Bámulatos, mennyire otthonosan érzi magát 
a színpadon.

| Az igaz, hogy ezúttal jóformán önmagát 
adta, hiszen ő is újságíró (is) no meg színész, 

' épugy mint Rátky a szerelem szinésze, aki 
még a térdeplő jelenetből is győztesen kerül ki.

Ki kell emelnünk még szerepében Kováts 
Dódit distinguált játékáért és Kosniczky szere­
pében Szabó Miklóst elevenségéért és zamatos 
interpretálásáért.

A kisebb szerepekben a többiek mind, 
Schwirczinger Sánor, Wunderlich József, Feny­
vesi Arnold és Szurmay Dezső szintén jót és 
élvezeteset nyújtottak és a legnagyobb elis­
merés illeti a darab rendezőjét is.

A rendezés sikere Móder Géza dr., Bárdos 
József dr. és Urhegyi Jenő dicsősége.

A sikerült játék, mely busás százalékot ho­
zott az egyesületnek, jókedvre villanyozta a 
nézőket, akik a hajnali órákig együtt marad­
tak még ropván a tái ent a kifáradt szerep­
lőkkel s a ki nem f.iradt ifjúsággal.

i Az előadist ma csütörtökön este félhelyárafc- 
kai megismétlik.
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Jíyilafl^ozat.
A helyi közélet szenvedélyes politikai ősz­

becsapásainak lezajlása után indíttatva érzem 
magam, hogy dr. Valentin Emii ügyvéd és 
törvényhatósági bizottsági tag úrtól ezen az 
utón bocsánatot kérjek mindazokért a hírlapi 
támadásokért és becsületmegbántásokért, 
melyeket mint a bajai munkapárt hírlapírója 
ellene az elmúlt választást kampány alatt in­
téztem.

Engem a Valentin dr. ur által a sajtóbiró- 
ság eíőtt is inkriminált cikkek megírására ki­
zárólag a Bajai Független Újság által megtá­
madott bajai munkapárt hivatásszerű véd'-lme 
késztetett és nem volt célom Valentin Emil 
dr. ur személyi integritását érinteni.

Baja, 1911. január 14.

Spitzer Zoltán.
•) Ax e rovatban köxlöttekórt nem vállal felelőssé­

get a szerkesztőség.

Leleplezés a báli tudósításokról. ’
1. Kérdés. Mit jelent a báli tudósításban, 

hogy az agilis báli rendezőség mindent elkö­
vetett a siker érdekében ?

1. Felelet. Ez azt jelenti, hogy a rendező- 
bizottság heteken keresztül a kávéházakban 
összeült és csináljunk egy rarnsüt, kiáltással 
fontos megbeszéléseket folytatott.

2. Kérdés. Mennyi is az a bizonyos száz i 
pár, amelyik a borjupörkölt asztaltársaság 1 
bálján az első négyest járta ?

2. Felelet. Először is jegyezze meg magá­
nak, hogy egy négyesnél sohasem olvassák 
össze a párok számát, mert az első négyes 
egy jól nevelt táncrend szerint tizenegy óra 
előtt nem következhet, már pedig a kiküldött ; 
tudósitó az első keringő után lohol a szer- | 
kesztőségbe, ledobja a frakkját (már t. i. ha 
van) és ir. Már most, ha sok nőt látott, kiírja 
hogy száz pár, ami azonban igen jó esetben i 
is legföljebb ötven Ha keveset látott akkor j 
pontos akar lenni és azt Írja ki, hogy ötven- I 
hat pár táncolta a négyest, pedig ilyenkor, | 
isten bizony, nem táncol tizennyolcnál több, j 
Száz pár még soha nem táncolt négyest egy 
bálon, mert ha egyszer megtörténik, hogy 
tényleg van száz pár, a hírlapíró biztosan 
kiírja, hogy háromszáz volt.

3 Kérdés. Mi az az Ízléses táncrend, ami­
vel a rendezőség a belépő hölgyeknek ked­
veskedik ?

3 Felelet. Az ízléses táncrend legtöbbször 
párti áruba átvett kis pappendekli darab, cim 
képül egy rokokó pár és egy cipőzsinór van 
keresztülfüzve benne, aminek a végén ceruza 
csüng, amivel nem lehet Írni. ízléses táncrend 
nincs, mert ha van néha, akkor azzal nem a 
belépő hölgyeknek kedveskedik a rendező, 
hanem még a bálest előtt zsebrevágja maga.

4. kérdés. Mit gondol a tudósitó akkor, ami­
kor leírja ... és az Elit Tüdővészesrk bálját 
fesztelen jókedv és mámoros hangulat jel­
lemezte ?

4. felelet. Ilyenkor a tudósítónak eszébe jut, 
hogy a táncosok plasztronja az első forduló­
nál kiugrott, benzin szag volt a teremben és 
a főrendező már a bál elején be volt rúgva, 
de nem lehetett kirúgni, mert nálla volt a 
kassza.

5. kérdés. És miért volt a Tandíjmentes 
Ifjak bálján is a zene gyújtó, friss és tüzes ?

5. felelet. Mert a prímás a bál elején húsz 
koronával akarta srófolni a kikötött összege­

ket, de a rendezőség húsz pofont ajánlott neki, 
erre a banda bosszúból egész éjjel csak fris­
set és gyorspolkát játszott, hogy a táncosok 
hajnali három órára végkimerüljenek és ágyba 
kívánkozzanak. Efly vén báli róka.

Felelős szerkesztő :
SZIRMAI VIDOR dr.

617 1911. kig. szám

pályázati hiröeímény.
A bácsalmási járáshoz tartozó Katymár köz 

ségben üresedésben levő és havi e'őleges rész­
letekben felvehető évi 1000 korona fizetéssel 
j - vadai mázott irnoki állásra folyó évi folyó 
évi február 28-iki határidővel pályázatot hir­
detek

Bácsalmás, 1911 január 28.
Koller,

főszolgabíró.

680 1911. kig. szám.

Hirdetmény.
Bija thjf. város tanácsa az 1900 évi XVI. 

t ez. 8 §-a alapján a munkaadók által a
gazdasági (külső) cselédek után fizetni kötele­
zett országos gazdasági munkás és cselédi se­
gély pénztárt illető hozzájárulási dijakról alko­
tott 14100/1905. F. M. számú rendelet 4 § a 
alapján szerkesztett 1911. évi kivetési lajstro­
mot 1911- évi február hó 15-től 1911. évi 
február 22-ig bezárólag 8 napra a városi szék­
ház I. emelet 15. (a ajtó alatti hivatalos he 
lyiségben) közszemlére teszi azzal, hogy ezen 
lajstrom bárki által megtekinthető és a kive­
tés ellen 1911 évi február 23-ikától számi 
tandő 15 nap alatt a felebbezések ugyanott 
benyújthatók.

Baja, 1911. február 9 én.
Polgármester helyett 

Erdélyi 
főjegyző.

A Bajai Takarékpénztár bérházá­
ban egy a főtérre néző emeleti 
3 szo"b©.s lafeás 
előszobával, konyha, cselédszoba, éléskamra stb. 
1206 mellékhelyiségekkel

augusztus i-re kiadó.
Van szerencsém Baja és vidéke nagyérdemű 

közönségét tisztelettel értesíteni, hogy külföldi 
tanulmányutamról megérkeztem, ahol is a 

ruházat u. m

iiri- és női kosztümök sikkes szabá­
szatában 3 és fél heti kurzust vettem, 
amelyről előre is biztosíthatom mélyen tisztelt 
úri és női közönséget, hogy az általam 
készítendő úri s női kosztümökkel a legké­
nyesebb igényeket is kielégítem.

Kérve, hogy b. rendelményeivel megbizni 
kegyeskedjék, ennek vártában vagyok

mély tisztelettel 

BLUM J. IZIDOR 
angol úri s. női szabó

1201 Erzsébet királyné-u. 14. sz.

3198, 1911. kig. szám.

Hirdetmény.
A cs. és kir. 23 hadkiegészítő kerü'eti pv 

raticsnokság 221,1911. számú átirata folytán 
közhírré tétetik, hogy az 1903. évi 3324 V. 
oszt, számú vagy a honvédség tartalékába tar- 
tozik-e, bejelentendő.

A vezető utazási, a motorjármü szállítási, 
valamint a vezető élelmezési költségeit a ka­
tonai kincstár viseli, a használati dij f-jében 
pedig az alkalmazás minden napján az auto­
mobilokért 30. (Harmincz) a motorkerékpárok 
után 6. (Hat) korona fog megtéríttetni.

Baja, 1911. február hó 9.
Dr. Hegedül,

kir. tanácsos, polgármester.

600/1911. kig. szám.

Pályázat.
Baja város törvényhatósága a folyó évre 

400 korona pályad'jat tűzött ki oly bajai il­
letőségű iparossegéd, illetve önálló iparos ré­
szére, a ki arra I ötelezi magát, hogy az ál­
tala űzött iparágnak fejlesztése célj :ból részle­
tesen és tüzetesen megjelölendő tanú mányutat 
tesz, illetve ipái műhelyét helyben eddig nem 
használt, célszerűbb és fejlettebb munka esz­
közökkel felszereli.

Elhivatnak ennélfogva a bajai iletőségü 
iparossögédek illetve önálló iparosok, hogy az 
általuk tenni óhajtott tanulmányút, illetve az 
általuk beszerezni kívánt uj munkaeszközök 
minőségének, céljának és költségének részle­
tes ismertetése mellett pályázati ajánlataikat 
legkésŐbbb folyó évi február hó végéig a vá­
rosi tanácshoz nyújtsák be.

Baja város tanácsának 1911. évi február hó 
6-án tartott üléséből.

Dr. Hegedűs,
kir. tanácsos, polgármester.

235/1911. árv. szám.

Gyámhatósági magánárverési hirdetmény.
Baja város árvaszéke ezennd közhirré teszi, 

hogy a kiskorú S rázl Mária és O ziheimt-r 
Géza közös tulajdonát képező, a bajai 3953. 
számú betétben A -j- 7549/1. hrszám alatt 
foglalt 8 holt 137 négyszögöl területű Vaskút 
község és B ja város között fekvő szántóföld 
6250 kor kikiáltási ár alapul vétele mellett 
Baja város árva.-zéke előtt (Városi székház 
10 számú szoba) 1911. évi március 11-én d. 
e. 10 órakor megtartandó gyámhatósági magán 
árverésen a kiskorúra nézve gyámhatósági 
jóváhagyástól feltételezetten a kikiáltási áron 
felül a legtöbbet Ígérőnek el fog adatni. A 
legmagasabb ajánlatot tevő köteles az általa 
beígért vételár 10% át az árverés befejezése 
után azonnal a gyámpénztárba befizetni, míg 
a véieiár többi része az árverés napjától számí­
tott 60 n?p alatt ugyancsak a gyámpénztárba 
lesz fizetendő, ellenkező esetben a vevő kö t- 
sége és veszélyére újabb árverés fog elrendel­
tetni.

Az árverés napjáig írásbeli ajánlatok is te­
hetők a kikiáltási ár 10%-ának gyámpénztári 
letétbe helyezése mellett. Felhivatnak a venni 
szándékozók, hogy a fent kitűzött időben és 
helyen jelenjenek meg.

Baja város árvaszékének 1911. február 10. 
tartott üléséből.

Dr. Hegedlis,
1204 árvaszéki elnök.

----------------- —*
Az elrontott gyom­
rot 2 3 óra alatt 
toljes’ n rendbe- 

h o z. z a.
Kis üveg 40 flll. 
Nagy üveg 60 flll.

Reggelizés előtt félpohár
wr- s obmidthaner-féie
Használata valódi áldás gyomorbajo­
sok, szék szorulásban szenvedőknek.

. Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban es nagyobb füszerüzletben. -'586 z



4 BAJAI HÍRLAP 1911. február 16.

■ KBIEISH’SEZSSSCtBf'ST

GUMMI -óvszerek 

légiin, francia gyártmány, 12 dl bonként 1.80. 2.40, 4.— és ő. I<. 

NEVERRIP eredeti gyártm., 12 db 6. K 

STERYL®®^ 
minden eddigi gyártmányt felülmúl, kiaáiólag cégemnél kapható. 
OA D HTT FQ rövid. eredeti amerikai, 12 darabA f U A A Xj 3 3 _ koronától 5 _ koronáig
fíAI HÓ. V A O valódi (ranczia,l>uchamr**gyArtmX AU )2 4 s 6 g ís 10 korona
Min tag yiijteinény 12 drb legfinomabb 4 korona 

SllSpCU^Or (heretertó) drbja -.50, I.-, 1 20,1 50,3 - K-ig. 
Has- és SérvlíötcK □ Gummiharisnyák 

iegnagy. b’> válasttekoan, mérték után is készíttetnek.

„olohiaöv- QJs-HnWíS m”
Lipót 

kötszer. íucumiáruk ér beteíápuláel ciikkcK raktára 
V . Budapest. VAczi-köiut 2. szám. 

LJKüLEWKI-Czüete ’ms 
VI. Váűjl-körut I (Aükerköz). . VII. Rókóczi-ul 8 szám.

Árhgvz ke' kívánatra intvén és hérmentve küldők

Renöelésik a legnagyobb titoktartás mellett 

expeöiáltatnak • 1167

rí

elismert

magyar napilap

o

9

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR ▼

legjobb,

Szerkesztőség' és kiadóhivatal Budapest, Rákóczy-ut 54. sz.

Kilt lős szerkesztő: Güj áfí Ödön. 

Szerkesztő társ : D I*. /Igái gcla.

Előfizetési áiak:
Egy hónapra 2 korona 40 fillér, egy negyedévre 7 korona, 
félévre 14 korona, esjesz évre 28 korona.

AAlA AA A A A A A A A i.
A

Alapittatott 1846-ban.

fii 9

Az 1900. évi Ay
iparkiállitáson vPÍ

aranyéremmel 
kitüntetve ▼

■r~

I
 KÖNYVNYOMDÁI MŰINTÉZET. 

DISZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..0AJAI HÍRLAP” kiadóhivatala.

r

I K
Báró Eötvöa-utca 5. az. a.

A J A,
Köny vkeresk fedésemben

nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből
Irodai levél- és rajz­
papinak, iró- és rajz­

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz­
tékban a legjutány osabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.
i4

termékek-,
1

E

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerit és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartous) 
Iróaljzatok, sfb. 

előállítására van berendezve.

->«<- \9 ll

KÖNYVNYOMDA!
MÜINTÉZETEM

modern berendezéssel izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár­
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Nyomulót. Kollár A. motoreröro berenducett kötiyvnyü'jiilj V-»


